XII. Se la cosa sia deteriorata senza alcuna colpa del comodatario, ma pel solo effetto dell' uso che aveva diritto di farne, non è tenuto a danno alcuno; ma se vi sia colpa sua, deve esserne risponabile (s).

XIII. Il comodatario non può ritenersi la cosa comodata per compensazione di ciò che può dovergli colui che gliel' ha data (t).

XIV. Se per far uso della cosa comodata siasi il comodatario obbligato a qualche spesa, farà questi tenuto a fare tale spesa (u).

Tom. I.

I i

SE-  
del comodatario.

(o) Cum is qui a te commodari sibi bovem postulabat, hostilis incurfionis contemplatione, periculum amissionis, ac fortunam futuri damni in te suscepisse proponatur. Præf. Provincie . . . placitum conventionis impleri eum compeller. l. 1 C. de commod. Si quis pactus sit ut ex causa depositi omne periculum præster, Pomponius ait pactiorem valere: nec quasi contra juris formam factam, non esse servandum. l. 17 §. 15 ff. de part. l. 5 §. 2 ff. comm. v. l. 21 §. 1 eod. V. l' art. 7 della Sez. 3 del Deposito.

(p) Se la convenzione è ne dolus præsteretur, non è valida, ed è contra bonos mores. l. 17 eod. l. 23 de reg. jur.

(q) Si forte res æstimata data sit, omne periculum præstandum ab eo qui æstimationem se præstaturum recepit. l. 5 §. 3 ff. commod. Æstimatio periculum facit ejus qui suscepit. Aut igitur ipsam rem debet incorruptam reddere, aut æstimationem de qua convenit. l. 1 §. 1 ff. de æstimat. act.

(r) Si cui ideo argentum commodaverim, quod is amicos ad cenam invitaturum se diceret, & id peregre secum portaverit, sine ulla dubitatione etiam Piratarum, & Larrorum, & naufragii casum, præstare debet. l. 18 ff. commod.

(s) Si tibi equum commodavero ut ad vilam adduceres, tu ad bellum duxeris, commodati tenebertis. l. 5 §. 7 ff. commod.

(t) Qui alias re commodata utitur, non solum commodati, verum furti quoque tenetur. D. l. §. 8 per §. 9 inst. de oblig. que ex dolo nasc. Qui jumentum sibi commodata longius duxerit, alienave re, ne d' un invito domino, usus sit, furtum facit. l. 40 ff. de furto. Habet summam æquiritatem, ut eatenus quilibet que nostro utatur, quatenus ei tribuere velimus. per far l. 15 ff. de precar. V. l' art. 3, ed il seguente uso della della Sez. 1.

(u) Eum qui rem commodatam accepit, si in eam rem usus est in quam accepit, nihil præstare, si eam in nulla parte culpa sua deteriore fecit, verum est. Nam si culpa ejus fecit deteriore rem tenebitur. l. 10 ff. commod.

Sive commodata res sive deposita deterior ab eo qui accepit, facta sit, non solum istæ sunt actiones, de quibus loquimur, verum etiam legis Aquiliæ. l. 18 §. 1. eod. Non videbitur reddita, quæ deterior facta redditur, nisi quod interest præsteretur. l. 3. §. eod.

(v) Prætertu debiti, restitutio commodati non probabiliter recufatur. l. ult. C. de commodat.

(u) V. l' art. 4 della Sez. seguente.

9. Della cosa comodata ed estimata.

10. Casi fortuiti ed accaduti a colui che fa uso della cosa comodata contro l' intenzione del padrone.

11. Pena dell' abuso.

12. Se la cosa sia deteriorata, o per l' uso che se n' è fatto, o per colpa del comodatario.

13. La cosa comodata non si ritiene deteriorata, se non per l' uso che se n' è fatto, o per colpa del comodatario.

## S E Z I O N E III.

*Degli obblighi del comodante o sia quegli che dà in prestito.*

## S O M M A R J .

1. Colui che ha comodata una cosa non può ritirarsela, se non dopo finito l'uso.
2. Come si possa ritirar la cosa data a precario.
3. De' difetti della cosa comodata.
4. Spese fatte per la cosa comodata.

1. Colui che ha comodata una cosa non può ritirarla, se non dopo finito l'uso.  
2. Come si possa ritirar la cosa data a precario.  
3. De' difetti della cosa comodata.

I. Colui che ha comodata una cosa non può ritirarsela, se non dopo che avrà servito a quell'uso pel quale è stata data; poichè era in sua libertà di non comodarla; ma avendola comodata, è obbligato non solo per civiltà, ma eziandio per l'effetto della convenzione, a lasciar la cosa per quest'uso; altrimenti il comodato che debb'essere un beneficio, sarebbe una occasione d'ingannare e cagionar male (a).

II. Nel precario colui che ha data la cosa può ripigliarsela prima che sia finito l'uso, perchè non l'ha data per un determinato tempo, ma al contrario colla condizione di ripigliarsela quando gli farebbe a grado (b). Il che non debbe estendersi all'indiscreta libertà di ripigliarsi la cosa senza alcuna dilazione, ed in un contrattempo che cagionasse danno a colui che se ne serve; ma debbesi dare il tempo che la ragione richiede, secondo le circostanze (c).

III. Se la cosa comodata abbia qualche difetto che possa nuocere al comodatario, e questo difetto sia noto al comodante, farà questi tenuto al danno che ne sarà seguito: come se per metter vino, o olio abbia dato vasi ch'egli sapeva essere guasti; se per puntellare un edificio abbia comodato legni che sapeva essere impuniti; poichè si dà in prestito per far servizio, non per nuocere (d).

IV.

(a) Sicut voluntatis, & officii magis quam necessitatis est, commodare, ita modum commodari, finemque præscribere, ejus est, qui beneficium tribuit. Cum autem id fecit (id est postquam commodavit) tunc finem præscribere & retroagere, atque intempestive usum commodatæ rei auferre, non officium tantum impedit, sed & suscepra obligatio inter dandum accipiendumque. Geritur enim negotium invicem, & ideo invicem propositæ sunt actiones ut appareat quod principio beneficium, ac nudæ voluntatis fuerat, convertitur in mutuas præstationes, actionesque civiles. L. 17 §. 3 ff. commod. Adjuvari quippe nos, non decipi beneficio oportet. D. §. in f.

(b) Qui precario concedit, sic dat, quasi tunc

recepturus, cum sibi libuerit precarium solvere. L. 1 §. 2 ff. de prec. Utendum conceditur tantum, quamdiu is qui concessit patitur. D. l. 1.

(c) Ut moderatæ rationis temperamenta desiderant. L. 10 §. 3 ff. de quest. In omnibus æquitas spectanda. L. 90 ff. de reg. jur. l. 183 eod.

(d) Qui sciens vasa vitiosa commodavit, si ibi infusum vinum, vel oleum corruptum estusumve est, condemnandus eo nomine est. L. 18 §. 3 ff. commod.

Idemque est si, ad fulciendam insulam, tigna commodasti . . . . sciens vitiosa . . . . adjuvari quippe nos non decipi beneficio oportet. L. 17 §. 3 in fine, eod.

V. l. art. 8 della Sez. 3 della Locazione.

IV. Le spese necessarie per far uso della cosa comodata, come l'alimento d'un cavallo, son dovute dal comodatario. Ma se sopraggiungano altre spese; come di far curare il cavallo d'una malattia avvenuta senza la colpa del comodatario, sarà il comodante tenuto a tali spese, pur che non fossero di sì poco momento che l'uso ricavato dalla cosa ne obbligasse il comodatario (e).

4. Spese fatte per la cosa.

(e) Possunt justæ causæ intervenire ex quibus cum eo, qui commodasset, agi deberet. Veluti de impensis in valetudinem servi factis, quæ post fugam requirendi, redemptique ejus causa factæ essent. Nam cibarium impensæ, naturali scilicet ratione ad eum pertinent qui utendum acce-

piisset. Sed & id, quod de impensis valetudinis, aut fugæ diximus, ad majores imperfas pertinere debet. Modica enim impendia verius est ut, sicuti cibarium, ad eundem pertineant. L. 18 §. 2 ff. commod. l. 8 ff. de pign. acti.

## TITOLÒ VI.

### Del mutuo e dell' usura.

SI è veduto nel titolo precedente la maniera onde gli uomini gratuitamente si comunicano l'uso delle cose, le quali sono di tal natura che dopo finito l'uso possono restituirsi, come si restituisce un cavallo a colui che l'aveva dato in prestito.

Origine del mutuo.

Ma v'ha un'altra specie di cose le quali sono di tal natura, che dopo averne fatto uso non è più possibile di restituirle; poichè non può farne uso senza che si consumino, o che se ne resti privo: come sonò il danaro, il frumento, i liquori, ed altre cose simili; in guisa che per darle in prestito si ricerca un'altra specie di convenzione, e questa è per l'appunto il mutuo di cui si parlerà in questo titolo.

Per ben comprendere la natura del mutuo, nelle cose che si mutano fa d'uopo considerare due caratteri, che le distinguono da tutte le altre, e che sono le fondamenta di alcune distinzioni che bisogna notare tra il mutuo, e gli altri contratti di cui si è parlato.